Копия

                       УИД: 16MS0055-01-2022-000910-44
[image: image1.png]

     Дело №5-175/2022
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Александрова В.В., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ у дома /данные извлечены/ по улице /данные извлечены/города Казани Александров В.В. управлял транспортным средством «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, на котором незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

Александров В.В. при рассмотрении дела вину полностью признал.
Выслушав Александрова В.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу части 2 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательства устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года №69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее-уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее-разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.

В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года №69-ФЗ разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси.

Частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси, что влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей.

Как усматривается из материалов дела, /данные извлечены/ в /данные извлечены/ у дома /данные извлечены/ по улице /данные извлечены/  города Казани Александров В.В. управлял транспортным средством «Шкода Октавиа» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, на котором незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

Факт совершения Александровым В.В. административного правонарушения и его виновность подтверждены совокупностью исследованных судом доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает: протоколом об административном правонарушении /данные извлечены/ от /данные извлечены/, в котором изложено существо нарушения, с которым Александров В.В. был ознакомлен (л.д.6); письменными объяснениями Александрова В.В. (л.д.7); письменными объяснениями старшего государственного инспектора БДД ОТН и РАС ГИБДД УМВД России по городу Казани /данные извлечены/, согласно которым /данные извлечены/ при несении службы в составе экипажа «/данные извлечены/» был остановлен автомобиль «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, под управлением водителя Александрова В.В., при проверке документов было установлено, что действие разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, на указанный автомобиль не выдавалось, однако на боковые поверхности автомобиля были нанесены цветографические схемы легкового такси (л.д.8); результатами проверки наличия разрешения, согласно которым разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан на транспортное средство «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/ не выдавалось (л.д.9); фотоматериалами, на которых отображен автомобиль «Шкода Октавиа» государственный регистрационный знак /данные извлечены/ с нанесенными на него цветографическими схемами легкового такси (л.д.10); ответом на запрос Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, из которого следует, что на транспортное средство «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/ заявление на выдачу разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан не выдавалось (л.д.11).
Оценив доказательства в их совокупности и взаимосвязи, мировой судья приходит к выводу о наличии события административного правонарушения и виновности Александрова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает признание вины Александрова В.В.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 12.5, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Александрова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа:

Получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан)

ИНН: 1654002946, КПП: 165945001,

р/с: 03100643000000011100,

банк получателя: Отделение – НБ Республика Татарстан город Казань//УФК по Республике Татарстан город Казань,

КБК: 18811601123010001140

БИК: 019205400, ОКТМО: 92701000,

УИН: /данные извлечены/
Плательщик: Александров В.В.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Александрову В.В., что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Копия документа об уплате штрафа подлежит направлению в судебный участок №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с ссылкой на номер дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -
                                      Гаязова Г.Р.

4